
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 775

Data 23/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016
FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI RESETTORI E OTTICHE E DEI RELATIVI
MATERIALI DI CONSUMO PER LE NECESSITA’ DELLA U.O.C. DI OSTETRICIA E
GINECOLOGIA DEI PP.OO. DELL’ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016
FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI RESETTORI E OTTICHE E DEI RELATIVI
MATERIALI DI CONSUMO PER LE NECESSITA’ DELLA U.O.C. DI OSTETRICIA E
GINECOLOGIA DEI PP.OO. DELL’ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

premesso che con Deliberazione n. 597 del 26 aprile 2022, è stata indetta, procedura aperta,
articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di resettori e ottiche e dei relativi
materiali di consumo per le necessità della U.O.C. di ostetricia e ginecologia dei PP.OO. dell’Asl di
Pescara;

dato atto che:
- l’aggiudicazione è stata prevista in applicazione del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli
artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il bando di gara è stato pubblicato su:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore

diffusione regionale:
o siti internet: Ministero delle Infrastrutture e profilo committente dell’ASL di

Pescara: http://www.ausl.pe.it;
- la procedura di gara, a Lotto unico, costituita da due sub Lotti: sub Lotto 1 – sistema di

resettoscopia (resettore bipolare, ottica, cavo luce, cavi elettrificazione e generatore di
corrente), ad acquisizione unica mentre il sub Lotto due – materiale di consumo
(elettrodo monouso tipo ansa: angolata, knife e roll-ball), si è svolta interamente sulla
piattaforma telematica S.TEL.L@ - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio,
Registro di Sistema n. PI048375-23, così come previsto dal Codice del Contratti pubblici
e nel rispetto delle disposizioni di cui al Codice dell’Amministrazione Digitale;

- l’importo totale a base d’asta biennale è stato determinato in € 608.720,00 + iva

visti
- i verbali del 1° e 13 settembre 2022, agli atti d’ufficio con i quali l’autorità di gara ha

stabilito la regolarità delle offerte pervenute dalle Ditte: 1) Archis srl; 2) Chirurmedica srl 3)
Movi spa; 4) Sanic srl a Socio Unico; 5) Olympus Italia srl; 6) Endomed srl; 7) Hypomed
srl; 8) Dueffe 2000 srl;

- il verbale del 21 marzo 2023 della commissione giudicatrice, nominata con Deliberazione n.
1415/2022, agli atti di ufficio e pubblicato in piattaforma, dal quale si evince l’esito delle
valutazioni tecniche di propria competenza;

- il verbale del 12 aprile 2023, agli atti d’ufficio e pubblicato in piattaforma, mediante il quale
l’autorità di gara e Rup della procedura, ha preso atto dell’esito delle valutazioni di
competenza della commissione tecnica e ha disposto l’aggiudicazione provvisoria a favore
della ditta Sanic srl a socio unico per un importo di € 497.776, 00 + iva come da offerta
economica dell’operatore, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
da graduatoria che segue:

http://www.ausl.pe.it


Fornitore Graduatoria Punteggio
Totale

Punteggio T. Punteggio E. Offerta

SANIC SRL Aggiudicatario 86,53 80,00 6,53 497.776,00
Dueffe 2000 Srl II Classificato 85,22 70,00 15,22 350.160,90
HYPOMED S.r.l. III Classificato 82,00 62,00 20,00 269.000,00
ARCHIS SRL IV Classificato 79,08 60,00 19,08 284.678,00
OLYMPUS ITALIA SRL V Classificato 75,80 58,80 17,00 319.992,02

ritenuto
- di stabilire che le forniture avranno durata biennale e dovranno essere eseguite in

somministrazione sulla base degli ordinativi trasmessi dalle UU.OO. utilizzatrici;
- di prevedere e stimare le seguenti opzioni:

a) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della
fornitura, nella vigenza del contratto, risultino sottostimati in considerazione
delle relative esigenze di approvvigionamento segnalate dalle UUOO
utilizzatrici, pari ad € 304.360,00 + iva;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche,
per un periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per
l’espletamento di una nuova procedura, pari ad € 152.180,00 + iva;

atteso
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta:
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art. 216 comma 11, del Codice dei Contratti, l’aggiudicatario dovrà

rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando;
- le forniture saranno regolamentate dal: disciplinare di gara (e relativi allegati),

capitolato speciale, accettati dalla Ditte dichiarate aggiudicatarie, nonché dalle
relative offerte tecniche ed economiche;

considerato che
- ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016:

1. la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei
termini dallo stesso previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è
pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o
documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti e i
documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta
di aggiudicazione si intende approvata.

2. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
3. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti

requisiti



4. divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con
l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine
fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante,
sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

5. è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al
comma 8 dell’art. 32 del Codice die Contratti;

6. ai sensi dell’art.32 comma 9 del Codice dei contratti, il contratto con
l’operatore economico aggiudicatario non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione (stand still);

7. ai sensi del comma 10, lett. a), art. 32 del citato Decreto, lo stand still non si
applica se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una
gara è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni
risultano respinte con decisione definitiva;

acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della

legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti
o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato



1) di APPROVARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di gara/Rup della
procedura indetta con deliberazione n. 597/2022 - procedura aperta, articolo 60 del
D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di resettori e ottiche e dei relativi materiali di
consumo per le necessità della U.O.C. di ostetricia e ginecologia dei PP.OO. dell’Asl di
Pescara a favore della Ditta Sanic srl a socio unico, per un importo di € 497.776,00 + iva;

2) di STIPULARE con la ditta Sanic srl a socio unico specifico contratto di fornitura;

3) di PRECISARE che:
- che le forniture avranno durata biennale, decorrenti dalla data di sottoscrizione dei

singoli contratti, fatta salva la proroga tecnica il cui valore è pari ad € 152.180,00 +
iva;

- è prevista per l’Amministrazione la possibilità di avviare l’esecuzione in urgenza;
- l’amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, in base sopravvenute esigenze e

secondo le proprie necessità, di incrementare gli importi posti a base di gara, nella
misura pari al 50%, per un importo pari ad € 304.360,00 + iva;

- gli oneri per la sicurezza sono quantificati in € 400,00 + iva

4) di PRECISARE, altresì, che:
- ai sensi dell’art. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016:
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente

secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso
previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte
dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è
interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere
da quando i chiarimenti e i documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali
termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.

- L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto alvo il potere di autotutela nei casi

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi
sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se
la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può,
mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o
recedere dal contratto. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- È ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8
dell’art. 32;

- ai sensi dell’art.32 comma 9 del Codice dei contratti, il contratto con l’operatore
economico aggiudicatario non può essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione
(stand still);



- ai sensi del comma 10, lett. a), art. 32 del citato Decreto, lo stand still non si applica
se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara è stata
presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente
proposte impugnazioni del bando o queste impugnazioni risultano respinte con
decisione definitiva;

- ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando;

5) di AUTORIZZARE, l’imputazione delle spese recate dal presente atto, nelle pertinenti
voci di conto n. 0701010325 degli esercizi 2023 e successivi;

6) di NOMINARE DEC della presente procedura la Sig.ra Chiappini Daniela;

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013
e s.m.i.;



STELLA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio

 
Stazione appaltante: ASL PESCARA
Tipo Procedura: Aperta
Titolo: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI RESETTORI E OTTICHE E DEI RELATIVI MATERIALI DI
CONSUMO PER LE NECESSITA’ DELLA U.O.C. DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEI PP.OO. DELL’ASL DI PESCARA e numero registro di sistema: PI072749-22
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
LOTTO

CODICE
REGIONALE

DESCRIZIONE
CODICE REGIONALE

QUANTITA'
UM

OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE A
BASE D'ASTA
IVA ESCLUSA

( 2 dec. )

PREZZO
OFFERTO PER

UM IVA
ESCLUSA ( 2

dec. )

VALORE
OFFERTO (
2 dec. )

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO

ONERI
AZIENDALI
PER LA

SICUREZZA
( 2 dec. )

0

SISTEMA
RESETTOSCOPIA E
MATERIALE DI
CONSUMO

DMK0299
DISPOSITIVI PER
ELETTROCHIRURGIA
- ALTRI

1 LOTTO 608.720,00 497.776,00 497.776,00
      OFFERTA ECONOMICA SUB LOTTO 1 e SUB LOTTO 2.zip.p7m

ED8192E8BB53D227425EF4C1F240751B11AFA317B437313EC7407319CE26A8BD
9.750,00

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 497.776,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: SANIC SRL A SOCIO UNICO
Via Alberto Pepe 8 - 64100 Teramo (Teramo)

C.F. 00270910672 P.IVA IT00270910672

Firmato digitalmente



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010325

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 775 del 23/05/2023 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA ALLA FORNITURA
DI RESETTORI E OTTICHE E DEI RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO PER LE NECESSITA’ DELLA U.O.C.
DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEI PP.OO. DELL’ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 23/5/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


